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Český den velkolepým úspěchem
Nebrasky a nkončil jak uAalcduv třeba jehlan mramoru alo budo to

jj Klát nejvíce prosperující nejslav- -

"1'ovínnoHtí dobrých občanu v Americe"

jest poHlouchati zákony zemské I l'o IuU p Votavovi cvičila čc-O- d

jéti do desíti procent obyva-'t- a Hokolft na bradlech u jednotli-telstv- o

tohoto Htátu pozňstává zvé výkoiy vyvolávaly bouře po-česk- éj

národnosti Zdo v ruco dr- - tlesku Již pouhým zjevem wvým

Kolem oimi tet mužů pochodovalo v průvodu a

A snad každý překvapen byl
touto výntavou Vidíno tu Žo

skoro všecko co potřebujeme ho-

toveno jest vo Htális našem K ze-

mědělství přidružil ho průmysl

Není tomu dávno jo to ještfi v

paměti žijících Jidí žo Nebraska

byla novým státem Jo tomu

pouze padesát roků co započalo
so s budováním první železnice

H témí Hvížnými ladnými pohy

lány polí a luk oni zbudovali

příbytky a dnc jo to pou-

ze Hpravedlívým uznáním řekne-med- í

budiž požehnána noha kte-

rá něm vkročila budiž požehnána
přičinlivá ruka která divy zdo

vykonala Avšak na polí průmy-

slu zůstal lid náš pozadu Čecho-

vá tvoří asi desátý díl obyvatel-
stva Nebrasky a jsou mezi nimi

výborní farmáři u zruční řemesl-

níci ale průmyslníků mámo na

ten celkový počet velmi málo

Tato výstava měla by býti po-

vzbuzením podnikavým lidem me-

zi námi listo jest Žo rnezi Če

by dělali naší Sokolové propa-

gandu tčloeviku

Následujícím číslem ničlo hýli
houslové řtolo nnšeho virtuosa p
f Macha jenž h ochotou účasten-

ství přislíbil avšak upuštěno od

toho vzhledem k šumolu jaký v

síni panoval a mi který také ty
"občtí" jež vyhrány k řečnění
tak brzy nezapomenou To však

dulo se očekávali a uvážili ho

všecky okolnosti celý program
vyslechnut byl ho vzácnou pozor-

ností a sledován ho živým účasten-

stvím

I)alším číslem byla česká řeč p
V J Kiitáka redaktora t 1 jenž
mluvil jak následuje:

''tční krajané dámy a pánové!
Myslím že jste všichni spokoje-

ni že zavítali jste na tuto výsta-

vu žo MÚčaslnili jste se (Vského
dne Ohromná tato sin byla svčd-ke-

velikých n důležitých shro-

máždění Vidčl jsem zde presi-

denty Spojených Slálfi a kandi- -

v Auditoriu bylo na tři tisíce krajanů

Iyl to y nedělí březnový den alo bylo lo májové duněn která
z rána vyšlo nádherná a nvými hřejivými paprsky zvěstovalo acerui

brzké příští jara Jlyio to májová hIuucc které nhlížeio na ta

Senkých mužů pochodujících vc velkolepém průvodu a na další ti-íc- e

krajanů ubírajících ho do Auditoriu v neděli odpoledne

JJylo to zajístá přáním všech kdož o uskutečnění Českého
dno na průmyslové výmluvě pracovali aby ho vydařil alo myslí-

me že nebyl mezí nimi ani jediný kdož byl by očekával úspěch tak

veliký zdar lak všeslruimý Málokdo očekával že bude to český
uvátfk v plním smyslu a významu toho nlova že vlastně celá če-k- á

Omaha nejdo hc v Auditoriu že přijde síla přespolních kraja-
nu málokdo očekával ty Hcény plamenného nadšení kdy jedna z

nojslavnějších kapel na nvetiS hrála naše české f ímii naši národní

hymnu j nikdo netušil že naskytne se mu pohled nezapomenutel-

ný pohled na tisíce našich lidí na nesmírných galleriíeh jedné" z

nej větších budov v Americe povolavších ve svatém vzrušení tle-

skajících a jásajících když tony naších písní "Bývali Čechové"
"Kde domov můj" "Jbj Slované" když fúny těchto písní dra-

hých každému srdci Českému nesly ne když hřměly nesmírnými

prostorami Auditoria My aspoň v celém svém život?! nevyseli

jsme zahřátí "Bývali ("'echové" a "Hej Klované" a "Kde domov

můj" jako jo zahrála Ferrullova italská kapela v ncdřli — a není

jediné r těch proslulých liudebníeh kapel které po Amcrico cestu-j- í

jíž nebyli bychom slyšeli To jediné melo desateronásobnou

cenu zaplaceného vstupného a tentýž úsudek slyšeli jsme od mno-

ha krajanu kteří byli přítomni

Myl velkolepým Český den byl lak slavným a nádherným
tak neočekávaným jako to májové slunce březnového dne

žím dojUH od Hprávco Btátní trest-

nice v kterém pravt že od r 1800

mčli tam 601:1 vézííu a z tčehto

pouze čtyři neb pčt lylo Čechů

Jinými Klový ačkoli Cechová tvo-

ří od peti do desíti procent oby-

vatelstva jest tnezi nimi pouze

jedna dvanáctina jednoho pro-

centa zločinců Abych to vyjá-

dřil jiným způsobem : z jednoho
tisíce občanů od padesáti do sta

jsou Češi avšak z jednoho 1000

zločinců pouze jeden jest Čech

"Taková tedy jest minulost ta-

kový jest rekord českého živlu

našeho obyvatelstva rekord
k hrdosti a který může

hýli inspirací včeem ještč včtšíni

Neřeknu že Čechové n mají chyb
neb že byli by lepší jiného lidu

Každý má své slabosti avšak sil-

né body daleko předčí ony slabé

S lakovým lidem kdo může po-

chybovali o veliké a slavné bu-

doucnosti pro náš stát ? Minulá

generace využivši nabízených
příležitostí vybudovala zde v

krátkém čase říši a vykonala di-

vy H tímto materiálem k Jiráci

h tčmilo vymoženostmi jež mo-

hou nás inspirovali bylo by lo

hanbou kdyby naše generace ne-

vykonala tolik jako naši otcové

vykonali před námi Jest práeo

pro nás pro všecky ehopíme-l- i ho

tčehto příležitostí a vykonáme-l- i

tu práci naším pomníkem nebude

západně od řeky Missouri Když

pak první osadníci sem přišli na

šli bohatou a úrodnou půdu ale

málokdo tušil žo Nebraska za-

ujme někdy důstojné místo po

boku průmyslových státu v Unii

Na přírodní zdroje kromě půdy

chudý jest náš stát Není tu li-

hli není tu drahých kovů není tu
mědi ani zinku není tu oleje
Nicméně však průmysl vzal

svůj vznik a začal ho utěšeno roz-

víjeli Byl to přirozený vývoj a

k tomu ho přidružila podnikavost
západního lidu Vznikala mezi

farmami městečka a ta která vý- -

hodně hýla položena vzmáhala se

v lidnatosti a na břehu Missouri

rostlo město které jest předurče-
no stáli se velikou metropolí v té-l- o

čásli země Ne nadarmo na-

zývá se Omaha "bránou Zápa-

du" Průmysl opravdu velmi

mohutněl a tato výstava jest při

st inu proměnili v sady v úrodné

na programu o Českém
9 března 1913

daly pro onen vysoký úřad a jiné bližnýni obrazem co se v Nebras-vynikajíc- í

muže tobolo národa a'ee vyrábí Jest to zajisté velká

když touto síní zněly dnes naše různost zboží a výrobků
národní písně když nesly se jí vc-- J Na vývoji Nebrasky lid náš měl

lelmé zvuky naší národní hymny velký podíl a měl velkou zásluhu

"Kde domov můj" a naší písně o rozvoj mladého státu Tylo

"ITej Slované" tlumoče- - roké a druhdy lesklivé prérie
né slavnou hudební kapelou byly potem skrání mi-

siím že každého z vás zmocnil so šich českých mužů a žen Oni pu- -

pocit radosti

Tanečníci Besedy a četa Sokolek podíleváí se

dni v Omašském Auditoriu v nedčli

S!LU In ví) A lij h CA F i 1

chy jest tolik kapitálu jako me

zi kterýmkoli jiným národem a

mohli bychom míli takové zastou

pení v průmyslu jako máme v ze

mědělství a drobném obchodě

Nemíním tím říci že snad

hmotný úspěch jest všecko Vždyť
často ho stává žo velikému úspě-

chu hmotnému v patách plíží ho

veliký mravní úpadek A není to

vždycky že hmotný úspěch záro-

veň znamená štěstí

Jest to jistě něčím velikým
zbudovali veliký obchod uvésti v

pohyb kola velikého průmyslu Jo

to něčím velkolepým spoutali
kolejnicemi část pevniny

a vyslali šupějící lokomotivu do

někdejších pustin

Ale je lo rovněž něčím velikým

vychovali dobré občany muže a

ženy pro republiku a společnost
lidskou vypěstovali srdec ryzí a

charaktery ocelové JcnI v tom

účel jest v lom cíl když dovede-

me býti prospěšní svým spolu-bližní-

Tato sféra života přístupnou
jest každému Ta jest jako lilan-ky- t

nebes který nemá žádného
konce jest jako oceán který co-luj- c

břehy všech pevnin světa Jo
to něčím velikým žiti život tak

aby zůstala po něm stopa dobra

aby zůstala po něm myšlénka By-

ly to veliké myšlénky mocné ide-

je jež otřásly někdy světem Byli
muži a ženy tak neobyčejní žo

nad současníky svými strměli ja-

ko pohoří Himalájské nad údolí-

mi lliridustanu

To však není každému dáno a

není to pro nikoho štěstím Blesk

nejčastěji bije do vysokých stro
mů u jeho fosforečné světlo oza-

řuje nejhrůzněji temena vyso-

kých bor
Než každý konati muže kus prá-

ce Hvřta po každém zňstati mňžo

stopa dobra zňstati můžu myšlén-

ka — nikoli mocná A veliká alo

jemná jako mlha májového jitra
milá jako vrásky matčiny dobro-

tivé tváře i

Pracuji muži a ženy a ustupuji
starci a stařeny a když děti jdou
do svčta nechť postoupí o jednu
metu dále a výše Tím jediná
možný jest pokrok lidstva když

každý z jedinců se ktará aby ten

odkaz který sám přijal učinil a

odcvdul cennčjši a lepši Taková

povinnosti mámo před siboti i my

('echové v Americe povinnosti
tim vňíliřjŇi poněvadž liaie děti

vuúMttji v jiném ovduši nl my

jsme vyrosili V růstají jako mo-

ři dxéiuii éty americkým a n

ít tov hleděli hrlnoi oičli

k tomu lbv ohrni přijdi Li liej- -

bpi
Nt VÍoi jtk na k"hi juo bo pu

sib tikM !AA hIiIhoi d'ld
(Vehň jiko j it olltt dnešní Kt

tut limo aipn pUsobl dimoi
mněným pi íioU jit itu a radost-

ným My iiuMcím misi růUné cl

b rofoč mm ly a býti v iti h dV

!dit'"i a ví'tuvini iviV iivť
[i h! hkt in 1U'U bi hotl sí pl
iiiiti jko kuoiv a derry jťluii
utkv jk dMi jbn vUli l
klér % hni jsouí inu ř t il t '

u a iirjl jUit h íiwl prt-iri-

vb pvi-u- l SVUV H

iti p H IVrtU m jl 'i{ u

H i l oviov ioi bvla Kd nVti

jnilbk-u- i Jtnuk xi u

jevbm tu! druhá utrj
i pa fttktdnW bv Vtdly
%it biu uhlu ni kdyby
Mbl UV pHi u'ilv

(IvVvuJt ul i kr I )

rripTry y— —

Průvod do Auditoria hnul ho

krátce po půl druhé od Sokolo-

vny V předu jelo asi dvacet au-

tomobilu z nichž v prvním byl

mayor Dahlinan komisař Muthr

a pp J T Votava Dr R A

F 1 Kulak a pozdéji při-

sedl p V HureS Třeď průvodem
kráíic-l- a ícta policie vcdejul poli-

cejním Hcržantem Vaňouseiu za

ní kapela (Jreenova a Kvohodomy-Nln- é

Npolky které do prňvodu ho

přihlánily Maršálem této divisc

byl p V 1 ftíha a na hne a 13

ul o k ní připojilu druhá divise

Hestávnjíeí ze spolkň katolických

jichž maršálem byl p K J Her

íiiánek a hrála jim kapela Chle

borádova Na 13 a Willinm ul
no připojil ještfi Sokol Tyrš a pak
hc pochodovalo po Williain na

ul po té až na DoukIbh odtam-

tud na 11 ulicí a do Auditoria —

Na průvodu podílelo ho 20 Hpolků

a řítal kolem osmi net mužiV

V Auditoriu program zahájen

pronlovcm jaayora Dahlmana

jenž představen byv p los Mi-

kem Hrdeřnými nlovy zmiňoval no

o ívých Htyeíeh h Českým lidem

To něm následovala anglická řeč

rnámfho irávnlka p T 1 Vota-

vy jeni nanovo onvSdéil io il

ni toho vyznamenání kte-

rého dostalo no mu při absolvová-

ni i naší klátili university kdy x

velkého počtu Htudentft vyvolen

jako řečník na tak rvaný Ivy

Ihy Vnn Votava pravil un ji-

nými

"Jsoil někteří ď kdi ki pa-

matuji čas kdy udilo na uéiaí

rokláiM kc toto luesto a celý klát

bylo lukinlrnou prérii Wt tro- -

míV a ptlbytku tnk ivnuá
Veliká Americká l'oušť ia
kulu mitibipy bAvoU lovišti a

bojišti rtttt' lni tun} v ry
chlém pukliipii objevil drfták

lélle i li lliď t khico a Itiínlo

1'b'mJ hrdluj přUbí a podrobilo
ki Hithtu 1'rUli i odhodláním

a lrou a nadíjl v rd'ci a di
tkli pMu létu pouiti koiUI

nýtu prulrm prutem prAee H

finliviwtl prmit Indiutthl
Vttioul Pioiiř kUliiil pi(ro
kkráol pionýru bU přtořin
V l liti ltojioU

YA ii4 Iřnbh Uliiii4 Mi

míří kl řťt pliti léty U
bi lu Vulk tíkry h In! h a

iiuutuýrh pl"Uků virtlvi ull
k4 lHta dor Vd ktrmM

rvK Míkubk l ip )kjř
idttbá bodn itiHiiirl kih
d vyMká Kil lýtiU r

kU A lui# kloiaU %MIV liMd

Mil x)dlAila uIUma idl
krk tuA kr autttiHolulA y- -

i fmmi TA h onU hdit

nu nčž Indián pohlížel h opovrže-
ním a které buvol míjel jako ne-

hodné jeho pozornosti vyrostl ve-

liký železniční střed veliký jateč-
ní střed místo kdo všecko kypí
rušností a energií"

V dalším zmiňoval He řečník o

vývoji ostatního státu o tom žo

Nebraska jest v čelo všech státu
h riřjmensmi procenit-- osou ne-

znalých čten( a psaní zmínil ho

též o mužích kteří mčli obzvlášť

vynikající zásluhy o rozvoj Htátu

a pak pokračoval :

"Co dává vznik velikému lidu!

Jakých podmínek jest třeba aby
národ stal ho mohutným! Já my-Hlí-

že budete souhlasili ho

mnou žo nejnutnéjší jsou tyto
Na prvním místě jest to svobod
ná lidová a npravedlivá vláda
vláda kde zákony jsou vždycky
h v každém případů projevem vň
le včtšiny lidu A kdo řekne že

není takovou naše vládat Ačko
li héliem politických kampani sly
šímo řečníky deklamující o no

spravedlnostech a vadách naší

vlády nieménS žádný poctivý a

rozvážný človřk nebude popírali
že jest to v moci amerického li

du odstranit! každé zlo kdykoli
a kdekoli ho k tomu odhodlá i

jest Ktcjnfi jisto žo není zla v na
šl vládé které americký lid avým
časem neodstraní

"NiemétiS však vedle dobré

vlády veliký národ potřebuje
přírodní zdroje aby mohl živili
a živiti dobic kvnj lid a ačkoli
Nebraska byla kdysi mtývána
Velikou Americkou hmsll po pa
lsáti letech íikuštiiosti hikdo no- -

imUi' ilel ii není k to pokkytuoo
ti výživu kvým nbvvatcIAm Mv

nemáme dda ihmánio olejiiých
ktudnl ládiýeh Ph1iihmIi Ií mi

klrtdťl ido litúiilw ce Hej laté

ddy v liaií půtb ktittUlioké

rrprávy tá pUdid rok na tr 17

sbUdiUáai v I'MI loulnoU u

il kukuřic pšenic a jiných
plodin linii ho dobytka a vajeo m

našich továriileh výřobkA jc
lU-ll- i kHljet4 lioduitt irlui

ílaU a ktřtbra iudi eba w

troljc tluku a lároviá t kc

rým Ubiknii ktt-r- l)l ipítu
kn bMn"o iihol roku My tt

ptlřrbuj iuo id4ti jk itáj
kli! mAJ lid Airok4 pUnl
kUt tyliti kňj lid šir
ki pUhí hmI kUlu

dU tmlli my AltiA Jtn4 i

lttpřvd t dél(Mi jth prtdv lrti
idt j bi p(lo ll litkU !

kiKtiibl k uk uldriuMit kr

V dkUliM miAi k řřSdk !

illltl (A ílk bUtiřti U %ýlttMU
ltlitnl liinuU V HilltubMlI j Krt

obrnKtil pMi Hmla Cr !

li
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